Trở về Sài Gòn ngài làm việc
lần nữa ở Phủ Thống Đốc Nam Kỳ (1924), nghỉ hưu
(1931), rồi về Cần Thơ sống những ngày cuối đời. Các
mốc chủ yếu trong đời tu hành của ngài vào những năm
1920-1925 như sau:

1.1. Nghe hồng danh Cao Đài lần thứ nhất (1920)

Ở tỉnh Tân An khoảng tháng 1 hay 2 năm 1920, ngài
Ngô lập đàn cầu cơ tại nhà, tiếp được một đấng xưng
danh Cao Đài Tiên Ông.

1.2. Nghe hồng danh Cao Đài lần thứ hai (tháng 9-
1920)

Tại tỉnh Hà Tiên, vào đêm trung thu (Chủ Nhật 26-9-
1920), ngài Ngô hầu đàn cơ tại nhà một nhân sĩ là Hữu
Lân Lâm Tấn Đức (1866-1934), bác của Đông Hồ Lâm
Tấn Phác (1906-1969), danh sĩ đất Hà Tiên.

Ngày nay, lễ
Hội Yến Bàn Đào hàng năm vào đêm rằm tháng 8 trong
đạo Cao Đài đều mô phỏng theo buổi lễ đầu tiên ấy, có
thêm một số nghi thức.

2.7. Các vị Cao-Phạm trở thành đệ tử Cao Đài

Tuân lệnh Đức AĂÂ, các vị Cao-Phạm làm lễ vọng

Thiên cầu Đạo vào đêm Thứ Tư 16-12-1925 (01-11 Ất
Sửu) ở ngoài sân, trước nhà ngài Cư. [Xem Phụ Bản 5.]
Từ đấy, các vị trở thành đệ tử Đức Cao Đài Thượng Đế
(tá danh AĂÂ).

2.8. Ngài Lê Văn Trung (1876-1934)

Những đêm cầu Tiên ở phố Hàng Dừa được nhiều
người biết và tìm đến. Trong số đó có ngài Lê Văn
Trung, sinh tại làng Phước Lâm, tổng Phước Điền Trung,
quận Cần Giuộc, tỉnh Chợ Lớn.

Tuân lệnh Ơn Trên, vào Thứ Hai 22-10-1934 (15-9
Giáp Tuất), nhóm này trở về quê nhà truyền đạo với
trưởng đoàn là Trần Công Ban (1906-?). Bốn đồng tử là
Lương Vĩnh Thuật (1918-1982), Trần Công Sĩ (1921-?),
Lê Văn Qui (1917-1935), và Lê Văn Phụng (1915-1935).
Thánh danh của bốn đồng tử theo thứ tự là Thanh Long,
Xích Lân, Kim Qui, và Bạch Phụng; vì thế, cả nhóm có
chung thánh hiệu là Tứ Linh Đồng Tử.

Một
cách thiếu sót, tạm kể phương danh một số vị như: Cao
Hữu Chí (1904-1953), Huỳnh Ngọc Trác (1898-1945),
Lê Trí Hiển (1879-1943), Nguyễn Đán (1905-1958),
Nguyễn Hồng Phong (1894-1947), Nguyễn Quang Châu
(1912-1955), Trần Doãn Cơ (1912-1944, nữ), Trần
Nguyên Chất (1893-1950), và Trần Nguyên Chí (1914-
1957), v.v...

Sau hai thập niên không ngừng truyền giáo, vào Thứ
Hai 28-11-1955 (15-10 Ất Mùi), lễ trí thạch xây dựng
Trung Hưng Bửu Tòa được tổ chức trang trọng tại thành
phố Đà Nẵng. Để có lễ khởi công ấy, Bảo Pháp Thanh
Long phải lao tâm khổ tứ phối hợp chặt chẽ cùng kiến
trúc sư Hoàng Hùng ở Sài Gòn mới hoàn thành được bản
vẽ kiến trúc đúng theo thánh ý Đức Trần Hưng Đạo.

Hai tuần sau, vào Thứ Bảy 19-11-1955, đàn cơ tại
thánh thất Nam Thành (số 124-126 đường Nguyễn Cư
Trinh, quận 1, Sài Gòn), Đức Thánh Trần duyệt bản vẽ
kiến trúc lần chót và chấp thuận với lời khen ngợi Bảo
Pháp Thanh Long. [Xem Phụ Bản 15.]

Chủ Nhật 08-7-1956 (01-6 Bính Thân), lễ khánh
thành Trung Hưng Bửu Tòa được tổ chức rất trọng thể
tại số 35 đường Nguyễn Hoàng (nay là 63 đường Hải
Phòng, quận Hải Châu, thành phố Đà Nẵng). Dịp này, Hội
Thánh Truyền Giáo Cao Đài chính thức thành lập với vị
chủ trưởng tài đức là Huệ Lương Trần Văn Quế.